Weichbild magdeburski w układzie śląsko-małopolskim.

Tekst uwzględniający wersje sandomierską i krakowską

Rękopis Klasztoru OO. Paulinów w Częstochowie, sygn. II-3, s. 110–139

Odczyt Maciej Mikuła

[s. 106] [spis artykułów]

[1] [Cesar Otto]^a

[2] [D]e^b hominibus, qui penestici vocantur. Si in aliquibus penestici

[3] De iniustis mensuris. Si metrete aut alie mensure

[4] De tribus iudiciis provincialibus. Ille supremus iudex, qui

[5] De iure sculteti dicit sic. Scultetus eciam habet tria iudicia

[6] De iudicio burgrabii. Stuprum, obsidia et violencia

[7] De clamore vulneribus et modo. Quid si homo vulneratus

[9] De diffinicionibus sentenciarum. Nec sculteto, nec castellano

[8] De conflictu, qui sit in die aut. Si contingerit criminale

[10] Quid si querimonia pernoctatur. Qui [s] si vir vulneratus

[11] De stupro et de obsidiis. Stuprum et obsidium et

[12] Quid si homo multis vulneribus. Quicumque vulneratus fuerit

[13] De obligacione pignerum. Obligat aliquis mercimonia

[14] De iure feminarum et si partes. Si aliquis dicit uxorem

[15] De fiscacione seu possessionum. Quando alicui sua possessio

[16] De dono infra annum possesso. Quid masculus dat sub

[17] De dono in infirmitate donato. Nemo masculus vel

[18, 19] [/] De hereditate ubi nec fratres nec sorores. Quid se hereditas in f[ratribus]

[20] De firmacione pacis. Quidquid masculus

[21] De debito per iuris extorsionem. Quicumque aliquem coram

[22] De impedimento ad limina sanctorum. Si aliquis ad limina sanctorum

[23] De pena, qui scabinum turpibus verbis. Quicumque scabinum in

[24, 25] De concordia et rancore. Quando concordia inter

[26] De filio. Et vir qui filium

[27] Sequitur de hereditate et dono. Donum, quod viro aut mulieri

[28] De suppellectilibus sequitur. Ista sunt, que ad hereditatem

[29] Quid si vir alterum vulnerat. Vulnerat quis alterum

[30] Si duo se de stirpe Sclavica in. Quid si se duo vulneraverint

[31] Sequitur de causa. Quod si duorum

[32] Si vir alterum vulnerat equaliter. Quid si se duo mutuo

[33] Si duo equaliter vulnerantur. Et si se duo equaliter vulneraverint

[34] Si vir detinet alterum. Si aliquis hunc, qui ipsum

[35] Quod si se duo vulneraverint. Quod si se duo

[36] [s. 107] De vulneribus, qui pernoctaverint. Eciam si alter alterum

[37] Si vir alterum vulnerat et ambo. Si duo viri vulnerantur

- [38 pars 1, 39] Si vir alterum vulnerat et ipsis pax. Si vulnerat vir alterum
- [40, 38 pars 2] Si se duo mutuo vulneraverint. Si duo mutuo vulneraverint
- [41] De equo, quid in eo convenitur. Si vias vendiderit equum
- [42] De fure, qui in die tres solidos. Si fur clara luce die
- [43] Si vir super alium querimoniam. Conqueritur vir super alterum
- [44] De hereditariis censualibus. Si homo habuerit^c hereditaria
- [45] De testimonio persolutis debitibus. Si debet testimonium, quod
- [46] De testimonio pro debito. Si aliquis debet persoluta
- [47] De viro habenti filium et viduam. Si vir dicit viduam
- [48] Quod si vir sua bona in iudicio. Si vir aliquis dederit
- [49] De bonis hereditariis censualibus. Si vir sue uxore sua
- [50] De iure liberti in emendo. Ubi alicuius monasterii
- [51] Si vir absque herede moritur et non. Si vir moritur absque
- [52] De abtestacione manus pro falso. Si unus alteri abtestare
- [53] Si vir moritur, qui habuit pueros. Cum moritur vir, qui
- [54] De qualibet querimonia et testimonio. Omnis querela et ^d/ testimonia
- [57] / Pro insidiis et spoliis. Hic stat Cunradus
- [55] Quod si unus vir. Si vulneratus vir
- [--] De fure et latrone. Quando vir furem
- [59] De eo, qui alterius proloqutor sue. Qui monomachaliter suum
- [--] De monomachali incitacione. Quicumque occisum seu vulnerum
- [56] De eo, qui alterum ad iudicium aut. Ubi vir alterius virum
- [60] De eo, qui vitam aut manum. Qui vitam aut manum
- [61] Qui fideiusserset virum pro scelere. Qui eciam fideiusserset unum
- [58] De suppellectili feminarum. Si mulier accipit suppellectilia
- [62] De armis bellicis et suppellectili feminarum. Mulier pro armis bellicis
- [63] De diffinicionibus sentenciarum. De qua sentencia prius re[quiritur]
- [64] De iudicio sequitur. In omni loco iuris est
- [65] De fideiussoria bonorum. Si homo aut ubi vir si
- [66] Quod si vir baculis. Si vir cum fustibus
- [67] De hereditate, que caret herede. Quod si hereditas mortaliosa ^s/
- [68] De viro, qui pueros tres aut plures. Quod si vir, qui pueros
- [69] De viro, qui alteri coram iudicio. Si vir alteri iuraverit
- [70] De arrestacione bonorum. Si homo arestat
- [71] [s. 108] De pena iudicii et hereditate. Quando iudex suam p[enam]
- [72] Si vir percussus fuerit et querulare. Vir, si vulneratus aut
- [73] De bonis illius, que ad mortem. Et si vir descriptus fuerit
- [74] Si vir moritur, qui habet bona. Si autem vir moritur
- [75] De etate puerorum, qui tutor. Quando puer duodecim
- [76] Quomodo homo suam libertatem. Si vir alloquitur
- [77 pars 1, 2, 3, 78] De pecunia taxillis acquisita. Si servus sui domini
- [77 pars 4] De bonis, que alicui dantur. Quicumque alteri bona sua
- [79] Qui se extraxerit a descripcione. Qui se extraxerit
- [81] Si super virum querulatum fuerit. Si vir conqueritur super alterum
- [82] De satisdacione petenda. Si super virum conquestum

- [83] De facto manifesto. Omnis querela que ad
- [84] De iudicio burgravii. In iudicio burgravii
- [84] De iudicio iudicis. Iudex debet exercere
- [85] De satisdacione seu publicacione. Si vir sua bona
- [86] De bonorum arrestacione. Si vir alloquitur bona
- [87] De informacione bonorum debitorum. Si vir conqueritur super
- [88] [/] De eo, si vir coram alium ad iusticiam. Si vir cum scitu contra
- [89] De vulneribus, que in facto manifesto. Si femina deprehensa
- [90] De duplicitibus pueris. Si vir duplices habuerit
- [91] De improperacione scabinorum. Si vir scabinum indicenter
- [92] De homicidio. Si vir super unum querimonia
- [93] De contencione aut homicidio. Si casu contencio oritur
- [94] De petizione proloquitoris. Quem vir pro advocate
- [94] De iuramento incolatus. Et quando vir moritur
- [94] De eodem. Nemo potest nec pro homicidio
- [95] In iudicio enormium. Ubi eciam vir iuramentum
- [96] De tute puerorum. Quando pupilli suum verum
- [98] De civibus Meÿdenburgensis. Quousque cives Meÿdenburgenses
- [99] De impedimento, quod sit coram iudicio. Nullus alterum debet in
- [100, 101] De eo, quod si scultetus aliquem. Nunc attendatis super eo
- [102] De advocate, si aliquis impedierit. Nunc de advocate attenditur
- [103] De obsidiis. Obsidia et quod femine
- [104] De irruencia domorum. Si aliquis alterum irruenciam
- [105] [s. 109] De promissione querela tenenda. Et si vir querelam
- [106] De debitibus ex parte patris. Si vir querulatur super
- [107] De animalis, que noxam faciunt. Si aliquis habuerit equum et
- [108] Qui suos cives spoliat. Si aliquis spoliaverit cives
- [109] De iuramento Iudeorum. Hoc est illud Iudeum
- [109] Sic iurabitis. Quod tu in causa
- [110 pars 1] Hic incipitur de Imperio et quovis terre Saxonie ius suum ab inicio statutum fuerit. Nunc placeat audire et intelligere
- [110 pars 2, 111, 112] De Imperio quamdiu in potentia steterit. Nunc dicetur quamdiu Imperium steterit
- [113] De mercatoribus. Extunc mercatores dicebant
- [114] De civitate Meÿdenburgensi. Nunc attendatis de civitate Meÿdenburgensi
- [115] De civitate Hallis, ubi reprobata. Nunc attendatis de hiis de Hallis
- [116] De Meÿdenburg. Nunc attendatis est, si in Meÿdenburg
- [117, 118] De civitate Hallis. Nunc attendatis per quem modum ipsa pallacia fecerit

^a brak rubryki dla pierwszego artykułu; ^b pozostawione miejsce na ozdobny inicjal D; ^c w rkps. habueris; ^d omyłkowa kreska

[1] [s. 110] Cesar^a Otto Ruffus fundavit templum [in] Meÿdeburg et dedit civibus municipale ius secundum eorum arbitrium et secundum consilium seniorum. Et tunc qui arbitriti [s] sunt, ut eligerent scabinos ac consules, scabinos ad diuturnum tempus et

consules ad unum annum. Qui autem iuraverunt et nunc iuratis annis singulis, dum eligentur, ius et profectum ac honorem custodire civitatis et agere, quanto caucius et melius sciant aut possunt, cum consilio ac iuvamine seniorum. Consules exponunt *[s]* suum conventum secundum suum placitum ac voluntatem cum seniorum consensu. Consules eciam habent potestatem iudicandi super quamlibet vacuam mensuram ac pondera iniusta, ac choretos iniustos et quilibet cibi et potus mercimonia. Et quicumque hoc violaverit, demeretur tres Slavicas marcas, que faciunt triginta sex solidos. Cum consules suum conventum exponunt, extunc quidquid ibi statutum fuerit aut compromissum in isto conventu, firmum et inviolabiliter debet observari. Et quicumque violaverit, hoc consules habent agere. Et quicumque hoc violaverit consules habent iudicare. Et quicumque ad conventum venire neglexerit, dum signum datur per campanam, demeretur sex denarios. *[J]* Si autem sibi conventus pronunciatus fuerint, demeretur quinque solidos.

^a ozdobny inicjał O wysokości 10 wersów, zdobiony farbami czerwoną i niebieską

[hasła: rajca, ławnik, rada, starsi, Magdeburg, cesarz, kadencja, miara, waga]

[2] Qui penestici vocantur, si in aliquo demerentur vel si in aliquo delinquerint in statutis civitatis, ita ut civitatis aut consulum decreta violaverint, si in hoc convicti fuerint, demerentur cuttem cum crinibus aut tres solidos. Et hoc arbitrio consulum, quod horum recipere voluerit. Quando penesticus consulum aut civitatis statutum infringerit foro infinito, ita quod cuttem cum pelle demeretur et cum pecunia redimet, hic manet sine gwarra et non potest a modo aliquod forum comestibilium absque civitatis aut consulum licencia exercere. Aut si alii homines, qui communitatem seu fraternitatem habent in comestibilibus, consulum seu civitatis compromissum, hos oportet emendam dare secundum ius et edictum civitatis, et non possunt ulterius aliqua comestibia vendere, nec communitatem acquirere absque consensu consulum et civitatis.

[hasła: kupiec, rajca, cech, cena, kara na skórze i włosach, targ, statut, wilkierz, zezwolenie]

[3] Si metrete aut alie mensure parve seu iniuste fuerint aut pense, quod consules bene agere possunt secundum honorem civitatis aut cum triginta sex solidis emendare.

[hasła: miara, waga, kara, rajca]

[4] Ille supremus iudex, qui in Meÿdeburg iudicio *[s. 111]* presidet, hoc est castellanus, qui sedet tria iudicia provincialia in anno: unum in die Sancte Agathe, secundum in festo sanctorum Petri et Pauli, tertium in octava Sancti Martini. Si evenerit aliquod horum iudiciorum ad diem celebrem aut feriatum, extunc suum iudicium amisit. Si scultetus aut solus castellanus ad iudicium non venerit, quia scultetus castellano primam sentenciam debet invenire, et si scultetus non venerit ad castellanum, et tunc in decem talenta demeretur, nisi legale impedimentum, sic quod probare potuerit, ut ius dictaverit.

Quidquid criminalis esse factum se commissum fuerit xiiii dies ante suum iudicium, hoc castellanus iudicare debet et nemo alter.

[hasła: Magdeburg, sędzia, kasztelan, sądy wielkie, sołtys, przestępstwo, roczek, posiedzenie]

[5] Percremum, obsidia et violencias domiciliorum iudicat castellanus et nemo alias. Si castellanus presens non fuerit, extunc cives eligunt unum iudicem loco castellani, processu manifesto. Castellani pena et recompensa, quid acquisitum fuerit bannito iudicio, debet solvi ad sextam ebdomadam. Pena castellani tria talenta, pena sculteti octo solidi. Quando castellanus surgit et iudicat, tunc iudicium sculteti disponit a proximo die ad duas septimanas.

[hasła: Magdeburg, burgravia, podpalenie, napad na dom, kasztelan, sąd, kara sądowa, termin]

[6] [/] Scultetus eciam habet tria iudicia in anno: unum in Epifania Domini aut die sequenti, secundum tercia feria post festum vel conductum pach [s] Pasche, tertium tercia feria post festum Trinitatis. Post hec disponit sua iudicia continue ad duas ebdomadas. Si dies iudiciales venerint ad diem celebrem, bene potest ultra unam aut duas dies post diem celebrem iudicium suum disponere. Iudicium sculteti nemo habet hominum, nisi scultetus solus aut preco indicare, nec suus famulus. Quid si scultetus in domo non fuerit et si criminale nephas exortum fuerit, cives statuant unum iudicem pro crimine manifesto. Scultetus eciam debet habere legalitatem a domino terre et cum eo debet esse feodatus, et verum suum feodium esse debet, et legittime natus de terra.

[hasła: sołtys, termin, dzień świąteczny, sługa, wymóg]

[7] Quid si homo vulneratus fuerit, si clamorem proclaimaverit et si ceperit hunc, qui ipsum vulneravit, et eum usque ad iudicium adduxerit, et si tunc ipsum, qui cum hiis suum clamorem audierunt, protestare poterit metseptimus, propius est eum vincere, quam iste possit evadere. Pro vulnere manum, pro homicidio collum. Si vulnus profunditatem unguis et longitudinem membra habuerit, acquirit homo duellum. Pro vulnere manum, pro homicidio collum [a].

^a bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: zranienie, skarga, samosiódem, przysięga, bliższość do dowodu, kara ucięcia dłoni, kara śmierci, ścięcie, rana]

[8] [s. 112] Nec sculteto, nec castellano scabinus nec civis tenetur aliquam sentenciam extra veros dies iudiciales diffinire, nisi factum manifestum, ut vulnera mortalia vel forsan alia criminalia. Castellanus et scultetus bene possunt omni die iudicare pro debito, pro quo absque testimonio agitur, nisi civis agat contra hospitem vel hospes contra civem pro debito cum testimonio, de quo alter alteri fassus sibi, quod bene

iudicari potest sine mora. Et si uni adiudicatur, debitor debet solvere sequenti die, quod tenetur. Sed hospitem iudicare oportet, quod sit alienigena et ita remote domicilia habuerit, quod die una ad iudicium venire non possit.

[hasła: przestępstwo, przestępstwo nocne, samosiódem, przysięga, bliższość do dowodu]

[9] Si contingit criminale nephias aut conflictus nocte vel die et si probus vir pro eo accusetur, propius est evadere septimus met, quam possit super eum protestare, quia in isto loco conflictus per neminem visus est.

[hasła: przestępstwo nocne, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu]

[10] Quod si vir vulneratus fuerit et ea die iudicium non quesierit, et sua querimonia pernoctaverit et, qui inculpatur, tunc comparuerit, evadet cum septem suis vicinis pocius, quam ille possit protestari. Sed si tribus iudiciis non comparet, quarto in iudicio describetur, ita tamen, si iusto modo citatus super eum conquestus fuerit [a].

^a bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, sąd]

[11] Stuprum et obsidium et violenciam domicilii burgravius iudicat et nullus alter. [/] Si aliquis irruit super alterius domicilium tempore nocturno aut diurno, temeraria violencia, procedente ita querimonia, et si in manuali facto deprehensus fuerit cum clamore, et si clamorem cum auditoribus septem met suorum vicinorum hoc ostendendo probare poterit secundum iuris exigenciam, malefactor collum demeretur. Si autem factum manifestum non fuerit, extunc propius est evadere septem met, quam aliquo testimonio |con^a| vinci possit.

^a poniżej con kropki w sensie skreślenia

[hasła: gwałt, napad na dom, zasadzka, burgravia, skarga, gorący uczynek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu]

[12] Quicumque vulneratus fuerit, si clamorem proclaimaverit et ad iudicium pervenerit, de quocumque querulatur, qui presens fuerit, et si habuerit hos, qui suum clamorem audierunt, et quot vulnera habuerit, tot homines potest inculpare. Et si autem hii homines comparuerint, duellum in ipsis acquirere potest. Si autem plures infestaverit, quam vulnera habuerit, alii omnes evadent suo iuramento, quivis metseptimus. [a].

^a bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: zranienie, skarga, rana, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[13] Obligat aliquis mercimonia aut alia bona mobilia pro debito ex parte iudicii, et ille pronunciat tribus iudiciis, ut est iuris, et quarto iudicio super eum dominium receperit aut approbatum sibi fuerit, et cognoscencie dominii dederit coram iudicio et scabinis. Et si iste imposterum ad repetendum sua [s. 113] bona pervenerit, possidens propius est suum pignus servare cum scabinis et iudice, quam ille, qui caret possessione.

[hasła: zastaw, towary, dobra ruchome, ruchomości, dług, termin, roczek, sędzia, ławnik]

[14] Si aliquis dicit uxorem et si vir de hac luce decedet, uxor nichil habet in suis bonis, nisi sibi dederit pro dotalicio aut vite provisiones [s] pro eius vita in iudicio bannito. Nulla mulier potest vite provisionem, nec dotalicium hereditarie observare. Et cum moritur, ad heredes revertitur sui mariti. Quod si maritus mulieri nil in suis bonis dederit, in possessione bonorum sui mariti debet permanere, et pueri sibi necessaria ministrabunt, quounque in viduitate et sine marito voluerit permanere. Si vir oves habuerit, quas mulier ad suppelletilia recipiet. Et pueri vellent mulieri dotalicium infringere, servare potest testimonio virorum ac mulierum metseptem, qui tunc presentes fuerunt. Si vir pueros habuerit, aut mulier, quicumque ex hiis hereditati fuerunt, si moritur vir, hii pueri, qui in hereditate patris sunt, recipiunt bona et non, qui exhereditati sunt, sed hereditatem vendere non possunt absque heredum consensu. Hii pueri, qui in potestate patris mortis tempore fuerunt, si ex hiis unus moriatur, istius partem dividunt inter se equaliter, tam exhereditati, quam domestici.

[hasła: żona, mąż, wdowa, wiano, sąd wyłożony, uposażenie, gerada, dziecko, współprzysiężnik, samosiódem, przysięga, wydzielony, dziedzictwo, spadek]

[15] Quando alicui sua possessio publicata fuerit iuste ac iudicialiter, quociens [/] exit vel intrat, tociens penam iudici demeretur, ita si publicacio super ipsum rite ac iuste sit acquisita.

[hasła: multka, kara sądowa, konfiskata]

[16] Quidquid masculus dat sub banno, si possidebit pacifice ac quiete absque contradicione anno et die, hoc propius ac melius obtinere potest cum iudice et scabinis, quam aliquis ab ipso posset exbrigare. Quid si iudex et scabini mortui fuerint, hoc tamen cum aliis fidedignis ad minus cum duobus scabinis et quatuor viris probitate probat testimonio, et sic sibi donata obtinebit [a].

^a bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: transakcja, rok i dzień, termin, spokojne posiadanie, sędzia, ławnik, świadek, współprzysiężnik]

[17] Nemo masculus, nec ulla mulier possunt in egritudine de suis bonis alicui ultra tres solidos dare absque heredum consensu seu voluntate [^a].

^a bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: darowizna *mortis causa*, zgoda, żona, mąż]

[18] Quod si hereditas in fratribus seu in sororibus defectum habuerit, extunc omnes hii, qui se linea equali consanguenitatis ostendere poterint, in hereditate succedunt equaliter.

[hasła: dziedzictwo, spadek, siostra, brat, pokrewieństwo]

[19] Qui autem in possessione est, si bene sacerdos manserit, suppellectilia recipit, si tamen nulla puella fuerit. Si autem puella et sacerdos fuerint, tunc suppellectilia inter se dividunt.

[hasła: gerada, kapłan]

[20] Quidquid masculus dat in iudicio bannito coram iudice et scabinis, ibi recipiens dat unum solidum pro doni cognicione, quod recipiunt scabini.

[hasła: sąd wyłożony, sędzia, ławnik, pamiętne, darowizna, transakcja]

[21] Quicumque aliquem coram iudice pro debito fuerit impulsaverit [ss], [s. 114] in debito coacto iure consecutus fuerit, oportet eodem die solvere et iudex in eo suam penam acquisivit. Sin autem querimonia facta fuerit super aliquem pro debito, de quo fatetur, solvere tenetur infra duas ebdomadas, et si tempore statuto debitor non solverit, extunc iudex in eo suam penam acquisivit. Extunc solvere mandat ad octo dies, deinde ad tres dies, extunc die sequenti. Quociens tunc debitor mandatum adimplere neglexerit, tociens penam iudex in eo acquisivit. Si penam iudici et penam creditori solvere contempserit, tunc fiscatur sua possessione. Per hoc conpelletur, quod debitum creditori et penam iudici solvet. Si autem possessione caruerit, extunc banno conpellitur, extunc bene potest comprehendi, ubi visus fuerit pro debito et pena. Et quicumque ipsum ultra hoc tenuerit, penam iudici demeretur.

[hasła: dług, skarga, świadczenie, termin, dłużnik, sędzia, multa, kara sądowa, wierzyciel, posiadanie, kara]

[22] Si aliquis ad limina sanctorum aut ad nundinas extra provinciam ire voluerit, et si aliquis ipsum \vdash de^a \dashv pro debito impedire voluerit, hoc fieri non debet, oportet suum ius recipere coram suo iudice. Et si uni testis adiudicatum fuerit, inducias^b trinas duas ebdomadas obtinebit, quidcumque eligerit vel iudicio proximo.

^a skreślone ręką autora podstawy; ^b po u zamazane a

[hasła: podróż, dług, sąd, termin]

[23] Quicumque scabino in scampno iudicali improperaverit aut turpibus verbis obruerit, scabinus lucratur suam emendam xxx solidos, et iudex penam suam acquirit. Obruitur aut[em] [/] scabinus, postquam sua sentencia diffinita sit et consensus aliorum scabinorum preterit, extunc omnes emendas acquirunt et iudex penas, et quot emende fuerint, totidem pene iudici acquiruntur.

[hasła: ławnik, ława, obrazka, kara sądowa, mulkta, nawiązka, wyrok]

[24] Quando concordia inter discordantes coram iudicio ordinata fuerit, hoc homo protestare potest cum iudice et scabinis. Quod si scabini mortui fuerint, tunc protestatur cum omnibus fidedignis, qui iudicio affuerunt. Quidquid scabini protestantur, hoc eciam iudex cum eis debet protestare, simul et confirmare. Sed ubi concordia extra iudicium ordinata fuerit, hoc facilius probare potest vir cum sex testibus solus metseptimus, qui interfuerunt et viderunt concordiam esse factam.

[hasła: ugoda, sąd, sędzia, ławnik, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[25] Ubi concordia et fremitus diuturnus coram iudicio confirmata fuerit, si ipsam violat adversa pars, et si vincetur, ut ius dictaverit, cum iudice et scabinis, pro vulnere manum, pro homicidio collum. Sin autem contingeretur, quod eam alter infringeret, hunc tamen emenda satisfacere oportet, pro vulnere novem talenta, pro homicidio octodecim talenta, nisi fecerit excusare secundum edictum iuris.

[hasła: ugoda, sąd, sędzia, ławnik, kara ucięcia ręki, kara śmierci, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie]

[26] Quod quis vir potest filium suum ter excipere, quem habet in potestate, coram iudicio [s. 115] pro quolibet crimen capitali tacto sacramento metseptimus secundum ius municipale. Si famulus potest mercedem suam, quam promeruerit, quinque solidos tacto sacramento probare, ita si sibi dominus consentire noluerit. Sin autem famulus merdecem suam super suum dominum obtinuerit, pro eo dominus nullam penam iudici demeretur, sed dominus famulo eadem mercedem eadem die solvere tenetur indilate. Si alter alterum pro vino aut alio potu inculpare voluerit, evadet ut aliud debitum, in quo nullum dominium ostendere poterit aut protestare.

[hasła: syn, ojciec, zastępstwo, przysięga, samosiódem, współprzysiężnik, kara śmierci, sługa, pan, uwolnienie od skargi]

[27] Donum, quod mulieri aut viro datum fuerit in iudicio bannito, in eo mulier cum sua parte sive dono pro suo arbitrio facere potest absque omni contradicione quidquid placet. Item potest vir cum parte sui doni, quidquid deliberaverit modo simili, quam ipse suscepit. Si moritur femina absque herede, ita quod nullum heredem a suo marito peperit, ipsa heredat sua successoria, seu prospera fortuna acquisita super suum proximum naturalem successorem, sit masculus sive femina, que sibi sit paris condicionis. Idem facit vir, qui sibi sit paris condicionis. Insuper superemere aurum et argentum informatum, et omnis siligo et carnes cum cervisia, et vino et pane, et quibus post trecesunum *[s]* permansit, *[l]* totum cedit heredibus viri et non mulieris, exceptis pulmentariis, de quibus mulier medietatem recipit et heredes viri aliam recipiunt partem.

[hasła: darowizna, wiano, uposażenie, żona, sąd wyłożony, sprzeciw, dziedzic, mąż, dobra nabyte, spadkobierca, równy stanem, srebro, złoto, gerada]

[28] Ista sunt, que ad hereditatem spectant: omne aurum et argentum informatum et omnia vasa argentea, et tela, que non est incisa aut formata, aut muliebria vestimenta, et sartagines, que a loco non moventur, dolea, et vasa distillatoria, et caldaria, excepto caldari, in quo liquevit cera, que spectat ad suppellectilia. Omne proprium, quid locando possessum est, et omnia arma, gladii, ac olle eree ac morsee, et cinguli, braciles, et anuli viri, hec spectant ad hereditatem. Mense, lavatoria et omnes ciste planis cooperimentiis, et sedilia pulvinaria, et ciste annonarum, et ciste farine, et porci, qui in curia aut in domibus nutritiuntur, spectant ad hereditatem. Et omnes porci impinguati spectant ad pulmentaria. Ubi pulmentaria dantur et omnis expensa domestica, que in potestate viri est, et omnes vacue cuppe, pulmentaria recipit mariti uxor, et non cognata proxima.

[hasła: dziedzictwo, spadek, gerada, część obowiązkowa, okrasa, srebro, złoto]

[29] Vulnerat quis alterum suam vitam defendendo super viam publicam, quod ille ipsum percutit aut vulnerat, et si clamore proclaimaverit, et invasor comparet violenter, *[s. 116]* seu proterve, et conqueritur iudici, et hoc non audet pro inbecillitate sui corporis tunc comparere, imposterum eadem die compareat et conqueratur iudici et scabinis, et ostendat sua vulnera, et protestetur per hos, qui suum clamorem audierunt, quod inicium contencionis sui adversarii fuerit et si suum, et quod ipse se deffenderit in deffensione sue vite, ipse acquirit querimoniam primam. Sed si pernoctabit, tunc hoc fieri non potest.

[hasła: zranienie, zwłoka, obrona konieczna, droga publiczna, sędzia, skarga, uszkodzenie ciała, ławnik, świadek, obwołanie]

[30] Quod si se duo mutuo vulnerarent in iure municipalı, qui ambo fuit nati de stirpe Sclavica et cum Sclavi non sunt, comparent unus et conqueratur in Sclavico ydiomate, alter sibi respondere non debet, si placet, nisi conqueratur in eo ydiomate, quod sibi innatum est per ius municipale *[a]*.

^a bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: zranienie wzajemne, język słowiański, skarga, odpowiedź na skargę, prawo miejskie]

[31] Quod si duorum virorum querimonie dilatare fuerint in iudicio bannito coram iudice et de voluntate iudicis et consensu, et parcium arbitrium, quod utrorumque [s], quod inter ipsos concordia extra iudicium debeat terminari, nec ultra causam peragendam, et si se arbitri ad hoc electi de causa intromittant concordiam, absque iudicio et querimoniam non repetendo cum consensu iudicis. Et si alter ex eis imposterum suam querimoniam vellet renovare pro hac causa coram iudicio, ille suus adversarius respondere cum iudice coram iudicio et si protestare poterit cum iudice et scabinis, quod ita absque iudicio debeat diffinire.

[hasła: skarga, sąd, ugoda, zgoda sądu, sędzia, ławnik]

[32] Quod si duo mutuo vulneraverint equaliter, ex hiis vadat ad iudicem in domum suam, et querimoniam faciat, alterum [/] veniat ad quatuor bancos et conqueratur cum clamore scabinis et iudicio attestantibus, et vulnera ostendat, et mittat pro iudice et conqueratur, ipse primam querimoniam obtinebit, si testes super hoc habuerit a scabinis aut astantibus iudicio, quod inter quatuor bancos querimoniam fecerit [a].

^a bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: zranienie wzajemne, pojedynek sądowy, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, kara śmierci]

[33] Et si se duo mutuo vulneraverint equaliter et querulantur equaliter, quicumque ex eis duellum acquisierit, tunc eius adversarius manum demeretur. Ita tamen, si vulnus monomachale fuerit. Et si alter ex eis, antequam duellum acquisitum fuerit, moritur, adversarius collum demeretur.

[hasła: zranienie wzajemne, pojedynek sądowy, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, kara śmierci]

[34] Si aliquis detinet hunc, qui ipsum vulneravit in facto recenti et ipsum cum clamore ad iudicium deducit, ille sic queruletur cum proloquitore: “Domine iudex, cum querela propono super istum virum, quod venit intra municipia vel in strata regia, et in me pacem violavit et me spoliavit in meo corpore et meis bonis, et me vulneravit dum pacem in me fregit. Tunc vidi ego ipse te proclamavi ipsum persona in propria et cum clamore, et ipsum captivum huc ad iudicium deduxi, et volo eum vincere per hos, qui meum clamorem audierunt, et meo testimonio vero, ut ius michi diffinierit. Et insuper requiro, quomodo hoc probare debeam, ut michi proficiat in iure meo”. Extunc adversarius relictam petat satisfacionem [s. 117] pro hac querimonia, et dicat se facto esse innocentem. Ille, qui ipsum captivum in manifesto facto detinuit, facilius ipsum vincere potest cum testimonio, quam ipse captivus cum testimonio evadere possit. Si, ut iuris

est, probaverit testimonio, illi solvet collum, si est homicidium, vel ad manum, si vulnus est monomachale, cum ad iudicium ipsum in facto manifesto perduxerit. Pro teste potest quivis vir alteri attestare, qui in suo iure non possit argui, excepto patre aut fratre, filio aut mercenario.

[hasła: zranienie, skarga, gorący uczynek, pełnomocnik, droga królewska, sąd, gwar, zabezpieczenie, niewinność, zabójstwo, kara śmierci, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, świadek, ojciec, syn, brat, najemnik]

[35] Quod si se duo mutuo vulneraverint: unus gladio, alter cultello, et si vulnera utriusque monomachalia fuerint, illi cum gladio solvet manum, illi cum cultello solvet collum, quia cultellus furtivam infert mortem.

[hasła: zranienie wzajemne, nóż, miecz, rana godna pojedynku, kara ucięcia ręki, kara śmierci]

[36] Eciā si alter alterum vulneraverit et causa sua pernoctaverit sibi debet indici ad iudicium proximum. Et si vir vulneratus fuerit et vulnus monomachale non fuerit, et si comparuerit et conquestus fuerit, sibi indici debet ad iudicium proximum. Si autem vulnus monomachale fuerit, tunc continuus sibi iudex formare debet pro facto.

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, rana godna pojedynku, sąd, sędzia]

[37] Si se duo vulneraverint et ambo coram iudicio comparent querimonias proponunt, qui primam querimoniam precellentem protestare poterit, apud suum adversarium duellum acquirit et si ipsum iusto modo salutaverit, et si vulnus fuerit monomachale. Si autem duellum ad diem dilatum fuerit, [/] et si alter pugilem convenerit super alterum, et si ille protestare poterit, quod pugil sit mercennarius, extunc iure a duello sibi cedere potest [a].

^a bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, pojedynek sądowy, rana godna pojedynku, odroczenie, pięściarz, zastępca, najemnik]

[38] Si vulnerat vir alterum, et si caucionem fideiussorie fecerit usque ad iudicium dilata fuerit, qui primo querulatus fuerit, moriatur ab hiis vulneribus, mortuus ad iudicium portetur, et alter vulneratus eciā ad iudicium compareat, et unus mortui cognatus loquatur super vulneratum cum testimonio, quod ipse suum affinem occiderit, et pro eo petat iudicium. Extunc ille petit satisfaccionem de iure et ostendat suam innocenciam cum suo testimonio evadendo homicidium. Si hoc, ut iuris est, protestabitur, proprius est evadere, quam ille ipsum vincere possit, quia ambo coram iudicio querimoniam inceperunt. Sed suum testimonium debet sic procedere, quod inicium contencionis illius fuerit, et non suum. Et si quos suos testes in totam^a continent habere non poterit, terminum sex ebdomadarum acquirit, tunc facilius potest evadere metseptem

homicidium, quam cum testimonio ipsum vincere possit. Si autem ille ipsum monomachaliter alloquitus fuerit, extunc pro suo collo pugnare opportebit ^[b].

^a skreślone przez autora podstawy; ^b bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, odroczenie, krewny, poręczenie, gwar, zabezpieczenie, termin, bliższość do dowodu, niewinność, zabójstwo, uwolnienie od skargi, pojedynek sądowy]

[39] Et si iudex pacem ipsis indixerit, et si ipsum postea occiderit, et si fideiussores posuerit \vdash qui^a \dashv , qui pro causa ea, que gerebatur, ipse tamen propius est evadere metseptem de homicidio, quam ipsum aliquis protestare poterit. Sin autem in iudicio {com} [s. 118] comparuerit et in iudicio bannito manu pax promissa fuerit coram iudice et scabinis, quod primo vulnere, et si ipsum postea occiderit, hoc melius potest super eum protestare, quam ipse evadere possit.

^a wyraz prawdopodobnie skreślony, linie skreślenia bardzo delikatne

[hasła: zranienie, poręczenie, sąd wyłożony, sędzia, pokój, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, zabójstwo, ławnik]

[40] Si se duo mutuo vulneraverint et ambo coram iudicio comparent et querulose proponant, et querimonia usque ad iudicium dilata.

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, odroczenie]

[41] Si vir equm vendiderit, promittere debet, quod stabilis non fuerit, ita quod a loco se discedere tempore se offerente noluerit, et videre apparens [quod non]^a sit cecus, et eciam [quod est liber]^a a iusta arrestacione ^[b].

^a uzupełnienie wg propozycji W. Maisla (*Prawo magdeburskie miasta Pleszewa*, s. 77); ^b bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: sprzedaż, koń, ewikcja, odpowiedzialność, wada faktyczna, wada prawną]

[42] Si vir clara luce diei deprehensus fuerit, qui bone fame sit, et furtum non plus quam tres solidos valeat, cuttem cum crinibus demeretur. Sed si furtum ultra tres solidos valeat, reus \vdash sp^a \dashv suspendio. De hiis denariis tres solidi medium fertonem ponderare. Si autem fur tempore noctis deprehensus fuerit cum sex denariis, reus est pati.

^a skreślone przez autora podstawy

[hasła: kradzież w dzień, kradzież w nocy, dobra sława, kara na skórze i włosach, kara śmierci, powieszenie]

[43] Conqueritur vir super alterum pro bonis, quod sua sit vera hereditas, et quod ille teneat cum iniuria, et sua vera sit successio a suo patre, vel a suo alio amico, aut predecessore, et si ille comparet super quem querimonia proposita fuerit, et dicet se habere bonorum deffensorem, et bona possiderit pacifice et quiete, anno et die, contradicione qualibet non obstante et est iuste et rite meum premium censuale, ipsum oportet deffensorem suum nominare, et ad dies statuere, si^a potest, et cum deffensore conservet sua bona, si deffensus fuerit, ut iuris est, a deffensore. [/] Si autem sibi deffectus fuerit in deffensione deffensore [s], actor conservet suam legalem proprietatem, in bonis eiusdem, quia quivis homo suam innatam hereditatem, seu porcionem, facilius <^{pignus} oportet b> quam alter emptam proprietatem, aut obligatam proprietatem, aut datam proprietatem, aut premium censuale [c].

^a w rkps. se; ^b na marginesie, ręką autora podstawy); ^c bliżej nieokreślony znak, niewykluczzone etc.

[hasła: skarga, nieruchomość, dziedzictwo, spadek, ojciec, spadkodawca, spokojne posiadanie, świadek, rok i jeden dzień, termin, prawo naturalne]

[44] Si homo hereditaria censualia et bona a quodam monasterio, aut alio <^{habuerit a}> domino, et si dominus vel abbas sibi |si^b| non fatetur, aut conventus, hic vir potest metseptem protestare suorum heredum, quorum quilibet iurabit singulariter, quod iustum ac successorium suum sit premium censuale. Et si dominus sive hiis septem de ipsorum bonis denegaverit aut fateri noluerit, extunc quivis metseptimus suorum heredum bona sua obtinebit [c].

^a na marginesie, ręką autora podstawy; ^b rozmazane; ^c bliżej nieokreślony znak, niewykluczzone etc.

[hasła: dziedzictwo, własność, dobra czynszowe, klasztor, pan feudalny, opat, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[45] Si vir debet testimonium producere super proprium alterius metseptem, aut mettercius, hoc facere debet cum possessis hominibus, quia iudicio astare solent et domicilia habentibus in iudicio supradicto. Si autem vir debet persoluta debita protestare super proprietatem alterius, hoc iterum esse debent possessi homines domicilia habentes, si hoc in iudicio non viderunt, nec in iudicio fuerit confirmatum.

[hasła: własność, samosiódem, przysięga, samotrzeć, posesjonaci, współprzysiężnik, domicyl, okrąg sądowy, dług zapłacony]

[46] Si aliquis debet persoluta debita probare, protestando pro debito, hoc facere debet talibus cum hominibus, qui in suo iure argui non possunt.

[hasła: dług zapłacony, współprzysiężnik, przysięga]

[47] [s. 119] Si vir dicit \vdash uxorem^a viduam, que unum aut plures pueros habuerit et ipse ulla bona habuerit nec ipsa, et vir unum filium [habuerit] cum sua prima uxore, et si fortuna aridente per suos labores bona habuerint et proprietatem sive hereditatem emerint, aut super bona mobilia sive mercimonia posuerint, et imposterum vir moritur et uxor, extunc filius viri propior est hereditatem accipere, quam pueri feminine, aut pueri sororis sue, vel eiam nepotes seu neptes ex filia sua. Ita tamen, \vdash si^b si filius patri sit paris condicionis. Proxima cognata uxoris recipit suppellectilia de iure.

^a podkropkowane przez autora podstawy w sensie skreślenia; ^b skreślone przez autora podstawy

[hasła: wdowa, syn, dobra, własność, dziedzictwo, ruchomość, towar, żona, spadek, zasady dziedziczenia, reguła, siostra, wnuk, wnuczka, równy stanem, krewna, gerada]

[48] Si vir aliquis dederit pueris suis aliqua sua bona, et sue uxori, in iudicio bannito circa vitam suam, et bone racionis, et si ergo paris condicionis pueri fuerint, et si desuper vera pax firmata fuerit, et si posterum alteri in eisdem bonis aliquid dederit aut heres fuerit, aut non, ille, cui prima donacio sit data, bene contradicere potest de iure. Ita tamen, si testimonium iudicis desuper habuerit aut scabinorum, si sibi primum donum donatum fuerit absque contradicione illius, qui ad hoc successor fuerit infra annum et diem. Extunc contradicere non [potest], sed illi super hoc testes habuerint.

[hasła: dobra, transakcja, sąd wyłożony, dożywocie, równy stanem, pokój, roszczenie, sędzia, ławnik, darowizna, sprzeciw, spadkobierca, rok i dzień, prawo]